Nicht dem König werden priesterliche, sondern den Priestern königliche Attribute zugesprochen. Diese Wendung erklärt sich durch den Bezug auf die Hierarchie der Zwecke, indem die Könige zunächst für die Aufrechterhaltung des Friedens und der Einigkeit zuständig sind und darüber hinaus die Menschen zum tugendhaften Leben erziehen sollen. An dieser Stelle jedoch endet ihr *regimen*. Das *regimen* der Priester, die für die ihnen untergebene Menge, also alle Christgläubigen unter dem Gesetz Gottes, zuständig sind, beginnt dort, denn sie sind dafür zuständig, als Stellvertreter Christi die ihnen anvertrauten Menschen zum letzten Ziel, zum ewigen Heil, zur *fruitio Dei* zu führen.

Diese Hierarchisierung der *regimina*, wie auch die Abgrenzung ihrer Funktionssphären, wird zu Beginn des Folgekapitels II,4, dem letzten Kapitel, welches Okkurrenzen von *regimen* aufweist, noch einmal prägnant zusammengefasst:

³⁰⁰ Ebd., Lib. 2, Cap. 3: *Hoc igitur est regimen ei traditum quod non corrumpetur, propter quod non solum sacerdos sed rex in Scripturis sacris nominatur, dicente Ieremia [Jer. 23,5] ‚Regnabit rex et sapiens erit‘; unde ab eo regale sacerdotium derivatur, et quod est amplius, omnes Christi fideles in quantum sunt membra eius reges et sacerdotes dicuntur.*

³⁰¹ Ebd., Lib. 2, Cap. 3: *Huiusmodi ergo regni ministerium, ut a terrenis spiritualia essent distincta, non terrenis regibus sed sacerdotibus est commissum, et praecipue summo sacerdoti successori Petri, Christi vicario Romano Pontifici, cui omnes reges populi Christiani oportet esse subditos sicut ipsi Domino Ihesu Christo. Sic enim, ut dictum est, ei ad quem ultimi finis pertinet cura subdi debent illi ad quos pertinet cura antecedentium finium, et eius imperio dirigi.*

„Wenn also, wie gesagt worden ist, derjenige, der über das letzte Ziel Sorge trägt, diesen vorstehen muss, die Sorge für die zu dem Ziel Hingeordneten haben und diese durch seinen Befehl zu leiten, ist aus den genannten Dingen deutlich gemacht worden, dass der König, so wie er der göttlichen Regierung, die durch das Amt der Priester verrichtet wird, unterworfen werden muss, so muss er allen menschlichen Ämtern vorstehen und diese mit dem Befehl seiner Regierung ordnen.“³⁰²

³⁰² Ebd., Lib. 2, Cap. 4: *Si igitur, ut dictum est, qui de ultimo fine curam habet praeesse debet hiis qui curam habent de ordinatis ad finem, et eos dirigere suo imperio, manifestum ex dictis fit quod rex, sicut divino regimini quod administratur per sacerdotum officium subdi debet, ita praeesse debet omnibus humanis officiis et ea imperio sui regiminis ordinare.*